
COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  4   Del  30-03-2018 
COPIA 

 
 

Oggetto: Approvazione definitiva Programma triennale OO.PP. 2018-2020 ed elenco 
annuale 2018. 

 
 
 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 09:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in 
Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

Perra Antonello P Perseu Giovanni P 
Boi Paolo P Nuvoli Gianluca P 
Atzori Alessandro P Puddu Ilenia P 
Cocco Mauro P Setti Alessio P 
Artizzu Chiara Maria P Artizzu Danilo A 
Zuddas Francesca P Boi Tullio A 
Casula Francesco P   

 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  
 
 
 
 

 
 
Assume la presidenza il Signor Perra Antonello in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Comunale  D.ssa Atzori Anna Franca. 
 
 
Il  Sindaco Perra Antonello, riconosciuto il numero legale degli intervenuti ai sensi del vigente 
Regolamento del Consiglio,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 30-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

Il Sindaco illustra l’argomento posto all’ O.d.G. di cui alla proposta di deliberazione che si trascrive di seguito 

Proposta di deliberazione 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

PREMESSO CHE:   
 
- l'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “Le amministrazioni aggiudicatrici− adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio”;  

 
- il comma 3 del suddetto art.21 sancisce che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi− aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all'art. 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per 
i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;   

 
- il comma 8 del medesimo art.21 demanda ad un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti il compito di dare 

attuazione alle novità sulla programmazione, introdotte per l'appunto dal nuovo codice dei contratti;   
 
RISCONTRATO  che è stato emanato Decreto Min. Infrastrutture e Trasporti  16.01.2018 n. 14 che ha adottato il 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali”, pubblicato nella 
G.U. del 09.03.2018 n. 57, entra in vigore il 24.03.2018; 
 
PRESO ATTO che, in applicazione della disciplina transitoria del suddetto Decreto, lo stesso si applica per la 
formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici per il periodo di programmazione 2019-2021 e 
dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi per il periodo di programmazione 2019-2020, e per tanto, fino 
alla data della sua operatività, si applica l’art. 216, comma 3 del D.Lgs.vo 50/2016 e il D. Min. Infrastrutture e Trasporti 
21.10.2014;  
 
DATO ATTO  che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere approvati 
dall’organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai sensi dell'art. 216 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e sono pubblicati, dopo l'approvazione, tempestivamente sui siti informatici predisposti 
rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dalle regioni e province autonome, e per estremi sul sito 
informatico presso l'Osservatorio dei contratti pubblici;  
 
VISTA   la delibera della Giunta Comunale n. 4_ del 15/01/2018 con la quale è  stato approvato lo schema  di programma 
triennale 20118/2020 dei lavori pubblici, nonché  lo schema  annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2018,  redatti in 
coerenza con le indicazione del D.M. 21.10.2014; 
 
CONSIDERATO  che detto programma  triennale ed elenco annuale dei lavori da realizzare è stato pubblicato all’Albo 
pretorio Comunale dal 19/01/2018 per  sessanta giorni consecutivi così come risulta  dal referto di pubblicazione del 
Responsabile delle Pubblicazioni, giusta pubblicazione n. 72/2018 e  che fino ad oggi non sono pervenute osservazioni; 
 
DATO ATTO  che, a seguito di inoltro richieste di finanziamenti per l’attuazione di interventi nelle chiese parrocchiali, è 
stato modificato l’importo dell’intervento previsto nello schema di programma (Intervento n. 13 – importo previsto €. 
400.000,00 – Importo aggiornato € 680.000,00) ; 
 
VISTO  l'allegato programma triennale di cui trattasi, nonché  l'elenco dei lavori da realizzare per l'anno 2018, redatto in 
conformità alle indicazioni espresse nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti D.M. 21.10.2014,  poi 
codificato e schematizzato con quadri di sintesi attraverso la compilazione delle specifiche schede ivi rappresentate in cui 
sono sinteticamente indicati: 
a)  Quadro delle risorse disponibili. 
b) Articolazione della copertura finanziaria. 
c) Elenco annuale. 
 
DATO ATTO  altresì che l'elenco annuale delle opere da realizzare nell'anno 2018, redatto in coerenza con le indicazioni 
del citato D.M. 21.10.2014, contiene interventi di cui sono stati approvati i rispettivi progetti preliminari, e può essere 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 30-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

adeguato  secondo le esigenze di cui al  medesimo D.M. 21.10.2014, ed inoltre in esso sono indicati per ciascun intervento 
quanto segue: 
a) il responsabile del procedimento; 
b) l'ammontare delle risorse destinate all'esecuzione dei lavori; 
c) le somme destinate alla progettazione dei lavori e dei piani di sicurezza; 
d) il trimestre e l’anno dell'effettivo utilizzo dell'opera; 
 
DATO ATTO  che il programma delle opere pubbliche corrisponde alle previsioni inserite nel bilancio 2018 e nel 
bilancio pluriennale 2018/2020 in corso di approvazione nella seduta odierna; 
  

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  
 

1) DI APPROVARE, come approva, l'allegato programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020, redatto sulle 
indicazioni  ricevute nel quadro dei bisogni e delle esigenze della comunità, secondo le disposizioni, i criteri ed i metodi di 
classificazione di cui al D.M. 21.10.2014; 
 
2) DI APPROVARE inoltre l'allegato elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2018, redatto in coerenza con le 
indicazioni del D.M.21.10.2014, corredato dell'elenco dei lavori da eseguirsi in economia, e che comporta l'approvazione 
dei progetti preliminari; sono inoltre in esso indicati per ciascun intervento: 
a) il responsabile del procedimento ; 
b) l'ammontare delle risorse destinate all'esecuzione dei lavori; 
c) le somme destinate alla progettazione dei lavori e dei piani di sicurezza; 
d) il trimestre e l'anno dell'effettivo utilizzo dell’opera; 
 
3) DI DARE ATTO CHE   il presente programma triennale e l'elenco annuale delle opere da realizzare, è stato pubblicato 
dal 23/01/2018 per sessanta giorni consecutivi  così come risulta  dal referto di pubblicazione del messo Comunale, giusta 
pubblicazione n. 72/2018; 
 
4) DI DISPORRE  che il piano triennale e l'elenco annuale dei lavori da realizzare, sia inviato dopo l'approvazione a cura 
del funzionario Responsabile all'Osservatorio dei Lavori pubblici. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
VISTA  la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
SENTITO il Sindaco il quale ha illustrato l’argomento posto all’ordine del giorno; 
 
ACQUISITA agli atti  la domanda del gruppo di minoranza  e che di seguito si riporta:  
“Interventi di protezione idraulica in aree perimetrate con la massima priorità per 300.000. Che cosa intendete 
fare? Che cosa è? Avete già avuto il finanziamento per quest’opera”; 
 
Il Sindaco, rispondendo al consigliere di minoranza  Setti, informa l’assemblea che l’opera è stata finanziata 
dalla RAS già nello scorso esercizio  ma che  per una erronea comunicazione fra gli uffici non è stata inserita in 
bilancio pertanto si rende necessario eliminarla  anche dall’elenco annuale delle opere pubbliche dove , in 
seguito a una prossima  variazione del bilancio, verrà opportunamente inserita e in sede di programmazione ne 
verrà definito l’intervento.  
 
A CONCLUSIONE degli interventi  ritenuto dover provvedere in merito; 
 
FATTA  propria la proposta di deliberazione acclarata in epigrafe corredata dai pareri di regolarità Tecnica e 
contabile del Responsabile del Servizio Tecnico e Servizio Finanziario; 
 
RITENUTA  la proposta conforme alla normativa vigente in materia e pertanto, meritevole di approvazione; 
 
Il Presidente quindi pone in votazione, in forma palese, con le modalità previste dallo statuto e dal 
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la su estesa proposta di deliberazione, che ottiene 
il seguente esito di voto: 
Consiglieri presenti e votanti: n. 11; 
Consiglieri favorevoli:  n. 9; 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 30-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

Consiglieri astenuti n. 2 (consiglieri di minoranza Setti Alessio e Puddu Ilenia);  
 
PRESO ATTO dell’esito della votazione 

DELIBERA 
 

DI RECEPIRE  e approvare, facendo integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di 
deliberazione avanzata dal proponente ed acclarata in premessa recante “Approvazione definitiva Programma 
Triennale OO.PP. 2018/2020 ed elenco annuale 2018”;  
 
DI DARE ATTO  che la proposta di deliberazione prefata costituisce parte integrante del presente dispositivo 
deliberatorio. 
 
 
Il  Sindaco – Presidente propone di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con votazione che  ottiene il seguente esito di voto: 
Consiglieri presenti e votanti: n. 11; 
Consiglieri favorevoli:  n. 9; 
Consiglieri astenuti n. 2 (consiglieri di minoranza Setti Alessio e Puddu Ilenia);  

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE  immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 30-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Perra Antonello F.to  Atzori Anna Franca. 

________________________________________________________________________________ 
 

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
 
 
 
Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
 
Data: 26-03-2018 Il Responsabile del servizio 

                          F.to Lecca Robertino 
 
 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 26-03-2018            Il Responsabile del servizio  

           F.to Mura Maria Daniela 

________________________________________________________________________________ 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, ai sensi dell’art. 32, comma 
1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune: www.comune.siurgusdonigala.ca.it - Sezione Albo 
Pretorio “on line” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 dal 06-04-2018 al 21-04-2018 e contestualmente alla pubblicazione è stata inviata copia ai 
capigruppo consiliari. 
 
Li,  06-04-2018 

         Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to Boi Antonio 

 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Li,  06-04-2018 

                                                                  IL Responsabile del Procedimento  
                            Antonio Boi 

 
 

 


